
Zprávy 

Dům historie Přešticka, 2001 

listuov všelijakých . . .  , Staré Město praž
ské, Jiří Melantrich 1567. 

V reformačním hlavně českobratrském 
prostředí dochází k produkci děl z oblasti 
hudby. Hudba a zpěv byly společnou 
modlitbou celého sboru a neoddělitel
nou součástí bohoslužby. V této době 
vzniká celá řada zpěvníků a kancionálů. 
Tato tradice pokračovala s určitými 
úpravami i v katolických barokních 
kancionálech. K rozvoji hudby dochá
zelo i v prostředí dvorském, na šlechtic
kých zámcích a v městském prostředí. 
Například: Písně duchovní evangelist
ské z Písem svatých . . .  , Kralice, tiskárna 
českých bratří 1615, Adam Václav 
Michna z Otradovic: česká mariánská 
muzika radostná i žalostná . . .  , Staré 
Město pražské, akademická tiskárna 
1647. 
Výstava je  doplněna fotografickou 

dokumentací restaurátorských prací na 
vystavovaných knižních historických 
exponátech. Martina Chmelová 

Lidé města, 5/2001 

Od zázračného obrazu k tradici 
našich poutí 
16. 5. - 10. 6. 2001, Dům historie 
Přešticka 

V galerii Domu historie Přešticka 
probíhala výstava, kterou pořadatelé 
nazvali „Tradice našich poutí". U pří
ležitosti 290. výročí konání první tzv. 
„velké" pouti v Přešticích u Plzně dne 
26. května 1711  si vytkla za cíl připome
nout návštěvníkům prapůvod dneš
ních, většinou již ryze světských rado
vánek. 

Především zázračnému obrazu Bolestné 
P. Marie Přeštické vděčí Přeštice za to, 
že se v barokních Čechách povznesly 
mezi proslulá poutní místa mariánské 
úcty. Po celé 18. století přicházelo do 
města velké množství poutníků, což 
vyvolalo nejen potřebu stavby velko
lepého chrámu Nanebevzetí P. Marie, ale 
vedlo pochopitelně i ke značnému roz
květu města. 

153 



Téma výstavy bylo takto souhmně 
zpra ováno zcela poprvé. Tvůr i expozice 
se poku�i l i  do jednoho m í  la soustředi t  
zápůjčky zpodobení Přeštických pie.l na  
nejrůznějších materiálech z mnoha pra
menů, včetně přeštických domácností. 
Reprodukce originálu bylo možno zhléd
nout jak v ojedinělé podma!bě na skle 
či v amatérských olejomalbách, tak 
v mědi, mosazi, kolorované keramice 
a na souboru devočních grafik. 
Podrobně byl rozveden tři sta let starý 
příběh o obrazu, který se kdysi věřícím 
před očima _proměňova l ,  pot i l  a s lzel, 
aby je následně µosilov.il a uzdravova l .  
Úkazy dokládaly transkripce dobových 
výpovědi očilých svědků . Zminěny byly 
i okolnost i  objevu obrazu Divotvůrkyně 
Přeštické v domě „u jtlz1t•1 11

, jeho přen 
sen i do pi'1vodnf.ho gotického ko tela 
a poté v r. 1 7 1  I do nově vybudovaného 
poutníbo chrámu, způsoby jeho "Uctívání 
pro esfml a obelními dary. 

ČásL expozice byla věnována řádu 
beneclikl inů, kteří při nesu z kJadnibského 
kláštera clo svého poddanského města 
ku l tu ru du ha. rigiuá ln í řeholni oděv, 
l l  tei:atura z dohy jej ich působení na 
přeštickém probošství, měďný šLOčck 
z r. 1 7  J 1 ,  sl užící k výrobě svatých 
obrázků a další drobnosli nejsou roz
hodně běžně k vidění. 

Kromě těd1to vzárný h starožitnost í  
se návštěvníci moh l i  pokochat soubo
rem poh led.nic vydaných k slavným 
přeštickým pou lím a bohalou fotogra
rickou dokumen tací ze soukromých 
archivů. oučástí výstavy se stala i video
projekce e se třihem autenl i  kých záběrů 
pfedválečných _pouťový h a l ra k  í. 

lověk nemusel být nulo vvřícfm, 
aby si z Léto výstavy odnesJ dojem, že se 
opěl jedn u dobral kořenů dějin svého 
města. Věra KokoJková 

154 

Ze sbírek muzea - malířství 
a umělecké řemeslo 
1 1 .  4. - 3. 6. 200 1 ,  Beroun -
Jenštejnský dům 

Výstava zahrnovala reprezentativní 
výběr z děl nejvýznamnějších malířů, 
kteří jsou zastoupeni ve fondech beroun
ského muzea, a to v široké paletě námětů 
a technik. Vše bylo doplněno ukázkami 
uměleckého řemesla od drobných, každo
denních předmětů až po umělecky cenné 
sol 1 téry. Vý tava tak mapovala jednu 
z význam ných částí sbí rkotvorné čin
nosti muzea . MČKB 

Veronika Palečková - výběr z díla 
Duben-kv

v
ten 2001, Beroun -

Jenštej nský dům 

Výstava a kademické mal ířky Veroniky 
Palečkové, ur ená širší ve.l:ejnosli, rrczen
tovala jak rozm rná plátna, lak i clrob11é 
grafické prá e. Veronika Palečková pa tří 
m -;,j naše přednf  výtvarné uměl e. Těžiš
těm jej í tvorby je zejména grafika, za njž 
zí'kala četná oceněn í. Účastnila se mnoha 
samostJt ných výstav .1 je j í  práce j ou 
zastoupeny v mnoha sbírkách, jak u nás, 
tak i v zahraničí. MČKB 

Domácnost našich babiček 
25. 4. - 30. 9. 2001, žebrák- muzeum 

Výstava připomenula prostředí a atmo
sr · ru života na prelomu 1 8. a 1 9. století. 
Ve styl izovaném interiéru lidového domu 
byl vy ·taven nábytek, běžné vybavení  
domácnosti a drobné zemědělské náčiní, 
Ledy vše, co l vořilo součást každodenního 
života naši h předků. I o výstavy byly 
začler1ěny i ukázky děvu a l idové.ho 
umění. MČKB 

Lidé města, 5/2001 


